PL_4762/2018 1/2

PROJETO DE LEI Nº 4762/2018

Denomina José Dias Moreira a atual Rua 01,

localizada no Bairro Nossa Senhora de Fátima.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada  José Dias Moreira a atual Rua 01, localizada na quadra

056, setor 25, Bairro Nossa Senhora de Fátima.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido

emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 25 de junho de 2018.

BRAZ PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR  DAVID ANTÔNIO SANCHES

Vereador      Vereador

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR  FRANCISCO CARLOS FRECHIANI

Vereadora      Vereador

ISAIAS MARTINS DE OLIVEIRA   JOÃO BATISTA GONÇALVES

Vereador      Vereador

JOÃO BOSCO DE CASTRO BORGES  LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA

Vereador      Vereador

MARIA BEATRIZ CASTRO ALVES SAVASSI          MARIA DALVA DA MOTA AZEVEDO

Vereadora             Vereadora

MAURI SÉRGIO RODRIGUES             NIVALDO TAVARES DOS SANTOS

Vereador                Vereador

OTAVIANO MARQUES DE AMORIM  PAULO AUGUSTO CORRÊA

Vereador      Vereador

PL_4762/2018 2/2

SEBASTIÃO SOUSA DE ALMEIDA   VICENTE DE PAULA SOUSA

Vereador      Vereador

   WALTER GERALDO DE ARAÚJO

   Vereador

JUSTIFICATIVA:

José Dias Moreira, conhecido entre seus amigos por José Chimango, nasceu no

dia 18 de maio de 1931, no distrito de Chumbo, município de Patos de Minas, filho de

Antônio Dias Chimango e Sebastiana Moreira de Jesus.

Foi casado com Maria Luísa Moreira, com quem teve 9 (nove) filhos: José

Eustáquio Moreira, Valdivino Luiz Moreira, Maria Lúcia Moreira, Lucelina Luísa Moreira,

Lucenita Luiza Moreira, João Batista Moreira, Luceni Luísa Moreira, Geralda Luísa

Moreira e Alexandre Luiz Moreira.

Ele não frequentou escola regular, exerceu a profissão de meeiro e teve

residência em Varjão de Minas e em Patos de Minas, em várias localidades próximas, todas

na zona rural (Vertentes, Major Porto, Areadinho). Além disso, atuou como membro da

tradicional Folia de Reis do Zeca Mota e gostava de, nos momentos de folga, contar causos

caipiras e tocar sanfona (acordeom) com familiares e amigos.

No ano de 1996, acometido pelo câncer (mieloma múltiplo), veio a falecer em

30 de março de 1999, na cidade de Patos de Minas, com 68 anos de idade, deixando esposa,

9 (nove) filhos, 18 netos e 22 bisnetos e 1 tataraneto.